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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tím, jak probíhá vyučování žáků s odlišným mateřským

jazykem (OMJ) na prvním stupni. Skládá se ze dvou částí. Teoretická část práce se věnuje

vymezení pojmů, které se týkají žáka s OMJ, působení cizinců v České republice. Dále se

práce také zabývá výukou žáka s OMJ na českých školách.

Výzkumná část práce seznamuje s výzkumem, který byl realizován na různých školách.

Kvalitativní výzkum byl prováděn na vzorku pěti vybraných žáků s odlišným mateřským

jazykem, kteří navštěvují první stupeň různých základních škol. Cílem výzkumu bylo

získat informace o vzdělávání žáků, a jak jejich učitelé pracují s jazykovými cíli své

výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Žák s odlišným mateřským jazykem, migrace, vzdělávání, čeština jako cizí jazyk, inkluze,

integrace, pozorování, kazuistika.

ABSTRACT

This thesis is focused on an education of students with different mother language (OMJ) at

the first degree of primary school. It´s consist of two parts. The terms specified in the

theoretical part are related to student OMJ, influence of foreigners in Czech republic. This

part is also focused on educating student with OMJ at Czech primary schools. The

practical part of thesis describes research which was implemented in various schools.

Qualitative part of this research was made on sample of five students with different mother

language, who each visits different primary school. The goal of the whole research was the

obtain data about education of students and also the way the teachers works with their

language goals of teaching.

KEYWORDS

Pupil with a different mother language, migration, education, czech as a foreign language,

inclusion, integration, observation, casuistry
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1 Úvod

Každý rok přichází do České republiky mnoho cizinců, kteří sem přicházejí za vidinou

lepších životních podmínek a za větším množstvím pracovních příležitostí. Dochází zde

k soužití různých kultur na jednom území. Roste potřeba začlenit příchozí jedince na

kulturní, jazykové a sociální chápání společnosti České republiky. Komunikace je zcela

zásadní, proto je důležité, aby byl kladen důraz na správné uchopení a zvládnutí českého

jazyka. S dospělými migranty přicházejí i jejich děti, které je potřeba začlenit do českého

vzdělávacího systému. Proto by školy a učitelé měli být připraveni na jejich příchod. Téma

diplomové práce jsem si vybrala také proto, že příchod dětí cizinců a jejich začleňování do

našeho vzdělávacího systému je velmi aktuální.

Tématem diplomové práce je práce s žáky s odlišným mateřským jazykem v hodinách

českého jazyka na 1. stupni ZŠ. Důvodem volby tohoto tématu je jeho aktuálnost, neboť se

zvyšuje počet žáků s odlišným mateřským jazykem (dále jen OMJ) v českých školách.

V dnešní době je zcela běžné, že každá škola má alespoň jednoho žáka s OMJ. Bohužel ne

každá škola je na takového žáka připravena. V současné době se školy více zajímají

o vzdělávání žáků s OMJ a snaží se získat materiály, které jsou k základní výuce takového

žáka zapotřebí.

Teoretická část je rozdělena do tří částí. První kapitola je zaměřena na terminologii, která

je důležitá pro mnou zvolené téma. Kdy nejdůležitější je význam a důvody užívání termínu

žák s odlišným mateřským jazykem. Druhá kapitola se věnuje tématu migrace. Nejdříve se

zabývám historií migrací a postupně se přesuneme do současnosti. Dále se v kapitole

zabývám dělením migrace a také důležitým tématem jsou důvody migrace, které jsou pro

každého individuální. Třetí kapitola se už věnuje samotnému žákovi s odlišným mateřským

jazykem a jeho vzdělávání. Snažím se poukázat na právní legislativu, která je pro

vzdělávání žáků s OMJ závazná. Dále je to samotná charakteristika žáka s OMJ.

K tvorbě této části práce bude zapotřebí využití několika odborných zdrojů. Mezi

nejzásadnější zdroje patří webové stránky a informační portál pro učitele, který zřizuje

organizace META, o.p.s., která se již deset let intenzivně zabývá problematikou
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začleňování žáků s OMJ do českého vzdělávacího systému. Ve své práci jsem používala

převážně internetové zdroje neboť k danému tématu je většina zdrojů dostupná především

v elektronické podobě.

Hlavním cílem mé diplomové práce je získat informace o tom, jak učitelé pracují s žáky

s OMJ na prvním stupni. Jako vedlejší cíl jsem si stanovila zjistit, jestli si učitelé stanovují

jazykový cíl a jakým způsobem nad ním přemýšlejí.

Pro potřeby praktické části jsem využila metodu zúčastněného pozorování, díky které

mohu nejlépe popsat, jak jsou daní žáci s OMJ ve školách vzděláváni.
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Teoretická část

Tato část práce se věnuje vysvětlení základní terminologie, migrace v České republice

a samotnému žáku s odlišným mateřským jazykem a jeho vzdělávání. V této části práce se

zaměřím především na vzdělávání žáků s OMJ, neboť bude hlavním předmětem praktické

části.

2 Terminologie

Tato kapitola obsahuje nejzákladnější vymezení terminologie, která se k problematice

vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem váže. Tato kapitola obsahuje celkem sedm

termínů, které budou v následujících kapitolách užívány. Termíny jsem seřadila podle

důležitosti.

2.1 Žák - cizinec / Žák s odlišným mateřským jazykem

Žák - cizinec je označení pro žáka, jehož rodiče mají jiné občanství než české. Jedná se

o žáky, kteří se na naše území nedávno přistěhovali, na našem území pobývají již delší

dobu, nebo se zde narodili.
1
Pojem žák - cizinec však není zcela přesné vyjádření, jelikož

nevystihuje podstatu problematiky při vzdělávání žáka - cizince. Pro oblast vzdělávání není

důležité žákovo občanství, ale právě fakt, že neovládá vyučovací jazyk, či má problém

s jeho porozuměním. Proto se používá pojem žák s odlišným mateřským jazykem, který

spíše odpovídá pedagogickému hledisku.
2

2.2 Čeština jako jazyk mateřský

Mateřský jazyk je takový, který určitá osoba používá a učí se od narození. U nás v České

republice se za mateřský jazyk nejčastěji považuje čeština. V odborné literatuře se může

1
Metodické doporučení k začleňování žáků-cizinců do výuky v českých základních školách [online]. [cit.

2016-10-4]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/14329/METODICKA-DOPORUCENI-K-

ZACLENOVANI-ZAKU-CIZINCU-DO-VYUKY-V-CESKYCH-ZAKLADNICH-SKOLACH.html/
2
Žáci s OMJ [online]. [cit. 2016-09-24]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/cizinec-v-bezne-tride-

aneb-pedagogika/zaci-s-omj
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objevit označení první jazykový kód, L1 (first language) a nese označený rodný nebo

výchozí jazyk. S tímto jazykem jsme se setkávali již od mala, jeho učení byl dlouhodobý

proces.
3

2.3 Čeština jako cizí jazyk

Pod označením cizí jazyk si můžeme představit jazyk, který není pro danou osobu jazykem

mateřským. Cizí jazyky se učíme především pro komunikaci se širším světem, ale také

třeba pro zábavu. Internetový portál inkluzivniskola.cz uvádí, že češtinu jako cizí jazyk je

možno chápat následovně. Češtinu jako cizí jazyk můžeme chápat jako studium češtiny

v prostředí, kde čeština nefunguje jako komunikační jazyk pro každodenní komunikaci.

Dále lze češtinu jako cizí jazyk chápat tak, že jde o odbornou průpravu pro výuku češtiny

jako cílového jazyka.
4

2.4 Čeština jako druhý jazyk

Pojem druhý jazyk je zamýšlen jako akademický jazyk, ve kterém se člověk vzdělává,

případně v něm musí denně komunikovat. Tento jazyk musíme přijmout, mluvit v něm

a hlavně mu rozumět.
5
V tomto případě se čeština stává druhým jazykem a plní velmi

významnou komunikační roli.
6

2.5 Bilingvismus

V případě bilingvismu se jedná se o jazykovou dvojjazyčnost jedince, což lze chápat jako

dokonalé používání dvou jazyků. Většinou jde o jazyk mateřský spolu s jazykem druhým.

3
Čeština jako druhý jazyk [online]. [cit. 2016-11-28]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/cestina-

jazyk-komunikace/cestina-jako-druhy-jazyk-cjdj
4
Čeština jako druhý jazyk [online]. [cit. 2016-11-28]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/cestina-

jazyk-komunikace/cestina-jako-druhy-jazyk-cjdj
5

[…]


že nepoužívají žádné učebnice pro vzdělávání žáků s OMJ. Učitelé považují klasické

učebnice za dostatečné, jelikož je pro ně jejich používání jednodušší. Při práci v hodině se

většinou snaží učitelé věnovat i individuálně žákovi s OMJ, ale ne vždy se jim to povede.
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Shodují se na tom, že by bylo dobré mít v hodině asistenta, který se žákovi bude intenzivně

věnovat.

Z mého pozorování jsem zjistila, že učitelé nemají dostatek informací o možnostech ve

vzdělávání žáků s OMJ a většinou si vymýšlí své vlastní postupy. Pouze dva učitelé se

věnovali problematice vzdělávání žáků s OMJ i před spoluprací se mnou. A jeden z nich se

aktivně zúčastnil několika seminářů o vzdělávání žáků s OMJ.

Při pozorování jsem sledovala i práci učitele s jazykovými cíli. Dva učitelé si jazykové cíle

nestanovovali, jeden z nich si je po mém odchodu přestal stanovovat. Nevidí jejich

důležitost ve výuce, myslí si, že je to jen další práce navíc. Další tři učitelé si jazykové cíle

stanovovali a dokonce se o ně zajímali hned před nástupem žáka s OMJ do jejich třídy.

Zjistila jsem, že učitelé se snaží po stanovení jazykových cílů s nimi pracovat a souhlasili

se mnou, že se jim po stanovení jazykových cílů vyučuje lépe a dosahují lepších výsledků

nejen v práci s žáky s OMJ. Při plánování jazykových cílů se zaměřují na látku

v učebnicích a snaží se je propojit s výstupy v rámcovém vzdělávacím programu.

Pokud své zjištění shrnu, zjistila jsem, že učitelé si práci pro žáky s odlišným mateřským

jazykem stanovují samostatně a podle své představy. Svou práci s žáky s OMJ ve svých

hodinách nepovažují za zcela uspokojivou a požádali by o asistenta, který by se do hodin

zapojoval. Jazykové cíle se snaží stanovovat a dodržovat je. Ne všichni, ale vidí jejich

důležitost a ne všichni si je stanovovali dobře.

Na úplný závěr jsem vytvořila Desatero doporučení pro učitelé. Toto desatero má sloužit

především učitelům, kteří mají ve třídě žáka s OMJ.

Desatero doporučení pro učitele:

1. Formulovat si jazykové cíle, začít např. klíčovými slovy.

2. Zapojovat žáka do společných aktivit, dávat prostor práci ve skupinách, kdy se

každý žák musí zapojit.

3. Uvědomovat si, že náš jazyk je pro něj cizí a pátrat po pravidlech jeho mateřského

jazyka, pohlížet na jeho chyby s těmito znalostmi.

4. Ptát se žáka, zda rozumí obsahu daného učiva. Předcházet neporozumění, využívat

obrázky.
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5. Znát jeho přednosti, monitorovat to, co mu jde.

6. Nesrovnávat ho s ostatními žáky, hodnotit každého žáka dle jeho vlastního

pokroku, využívat formativní hodnocení.

7. Pracovat s pomůckami, pracovními listy, dalšími materiály, které jsou dostupné.

Takové vlastní materiály sdílet.

8. Upravovat si jednotlivá cvičení a úkoly podle potřeb žáků.

9. Poskytovat popisnou zpětnou vazbu.

10. Jazyk, který využívá učitel v hodině je jazykem odborným.

100

12 Seznam prostudované literatury

BITTNEROVÁ, Dana a Mirjam MORAVCOVÁ, ed. Etnické komunity. Praha: FHS UK,

2011. Agora (Univerzita Karlova). ISBN 978-80-87398-13-5.

BOBYSUDOVÁ, Ludmila a PIKALOVÁ HERNANDEZOVÁ, Julie. Cizinec

a vzdělávání v České republice. Praha: Organizace pro pomoc uprchlíkům, 2005.ISBN 80-

239-4741-9.

ČANĚK, David, KUČERA, Rudolf, ed. Národ, národnost, menšiny a rasismus. Praha:

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1996. ISBN 80-852-4194-3.

ČECHOVÁ, Marie a Vlastimil STYBLÍK. Čeština a její vyučování: didaktika českého

jazyka pro učitele základních a středních škol a studenty učitelství. Praha: SPN -

pedagogické nakladatelství, 1998. ISBN 80-859-3747-6.

DOLEŽÍ, Linda. Začínáme učit češtinu pro děti-cizince: (mladší školní věk). Praha:

AUČCJ, 2013. ISBN 978-80-2605-587-7.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha:

Portál, 2012. 407 s. ISBN 978-80-262-0219-6.

KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, Lea, Iva STRNADOVÁ a Vanda HÁJKOVÁ. Cesty k

inkluzi. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2086-2.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: Úprava RVP ZV na základě novely

školského zákona (zákon č. 82/2015 Sb.), požadavků Evropské komise a Akčního plánu

inkluzivního vzdělávání MŠMT na období 2016–2018. Praha: MŠMT, 2016, 164 s.

Dostupné také z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf

101

SMIDT, Sandra. Supporting multilingual learners in the early years many languages -

many children. London: Routledge, 2008. ISBN 978-020-3938-584.

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 [online]. Praha: MŠMT, 2014

[cit. 2016-10-10]. Dostupné z:

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie-2020_web.pdf
