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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Práce s žáky s odlišným mateřským jazykem

v hodinách českého jazyka na 1. stupni ZŠ

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Své hodnocení bych ráda uvedla shrnutím svých dojmů ze spolupráce s Adélou, dále se budu věnovat obsahu práce. Adéla zvolila téma,

které se týká problematiky vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. Tato oblast je v poslední době již hodně diskutována, nejen na úrovni

odborné, ale i na úrovni veřejné. Přesto je reálná situace na školách velmi problematická. Spolupráce s Adélou nebyla náhodná. Velký zájem

o danou problematiku projevila již v průběhu studia. V rámci volitelného předmětu zaměřeného na vzdělávání žáků s odlišným mateřským
jazykem jsem tento zájem zaznamenala, a již tehdy nešlo o pouhý zájem, nýbrž aktivní působení v terénu. Adéla se jako diplomantka projevila

jako velmi pečlivá a zodpovědná studentka. Svou práci pravidelně konzultovala se mnou, ale i s řadou učitelů z praxe. Z postupu na tvorbě

teoretické části bylo zřejmé, že se v dané problematice již vyzná a proto volba jednotlivých kapitol nebyla náhodná, nýbrž velmi pečlivě zvážená

a smysluplná.
Nyní již k obsahu práce. Teoretickou část uvádí Adéla terminologií, kde velmi vhodně shrnuje jednotlivé termíny, které se k danému

tématu vztahují a především ty, se kterými dále pracuje v textu. Za velmi důležité považuji vysvětlení velmi často špatně (především v praxi,

v článcích, ale i v literatuře) užívaných termínů jako je čeština jako druhý či cizí jazyk a především zdůvodnění užívání termínu žák s odlišným

mateřským jazykem. Pro tuto práci je také velmi funkční shrnutí důvodů migrace a pro čtenáře práce pak tato kapitola dokresluje spolu s kapitolou
týkající se legislativy problematiku celkově. Adéla velmi pružně reaguje v oblasti vzdělávacích podmínek takových žáků na školách, čerpá

například z aktuálních tematických zpráv České školní inspekce a především zpracovává i novelu zákona, ke které došlo v průběhu její práce na

teoretické části. Velmi oceňuji kapitolu 5, která vypracovává zcela konkrétní téma jazykových cílů ve vzdělávání, se kterým Adéla intenzivně

pracuje v části praktické. V této kapitole také projevuje schopnost pracovat s cizojazyčnou literaturou. Velkým vodítkem jí byl portál
inkluzivniskola.cz či webové stránky organizace META, o.p.s., ovšem Adéla dokázala vhodně využít nabízených příležitostí, tedy například

podrobným studiem dostupných materiálů, jejichž většina není v češtině vůbec dostupná.

Praktická část práce stojí na sondě do výuky žáků s odlišným mateřským jazykem na pěti školách. Adéla zvolila metodu pozorování

a pro doplnění potřebných informací ještě rozhovor. Uvádí pět případů žáků s různě odlišným mateřským jazykem, v různých třídách a také na
různých školách, tedy s různými učiteli. Její pozorování je zaměřeno na volbu jazykových cílů a jejich reflexi, což je z mého pohledu velmi

unikátní zaměření výzkumu. Jednotlivé případy jsou dokresleny velmi podrobnou kazuistikou a také stručnou charakteristikou dané školy.

U kazuistiky bych možná vytkla v některých případech mírné subjektivní ladění textu, ovšem je třeba zdůraznit, že je velmi těžké se tomuto zcela

vyhnout, čerpáme-li převážně z informací od dítěte, jeho rodiny či učitele, který s ním denně pracuje. Dále Adéla velmi podrobně zaznamenává
každou pozorovanou hodinu, jednotlivé pedagogicky zajímavé momenty doplňuje konkrétními ukázkami, což shledávám jako nejvíce přínosné

pro náš obor. Jednotlivé hodiny a cíle učitelů pak reflektuje sama i ve spolupráci s nimi. Rezervy vidím pouze ve shrnutích a vyvozování závěrů

z proběhlých hodin, jsem si však vědoma toho, že se jedná o velmi specifickou kompetenci, kterou nelze považovat za samozřejmou. Jsem

přesvědčena, že kdyby Adéla věnovala svému výzkumu další čas či pracovala v týmu, mohla být její práce více zhodnocena.
Pro obor primární pedagogiky je tato práce velkým přínosem, ze záznamů z hodin, které jsou velmi precizně zpracovány lze vytvářet

další výstupy. Zároveň nabízí reálnou ukázku práce s jazykovými cíli náhodně zvolených učitelů, kteří působí v heterogenní třídě. Domnívám se,

že tato problematika dosud vůbec nebyla podrobena pedagogickému zkoumání.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a nevykazuje

žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na straně 97 píšete, že učitelé považují klasické učebnice k výuce žáků s odlišným mateřským jazykem za dostatečné,

protože je pro ně jejich užívání jednodušší. Jaký je váš osobní názor na využívání učebnic (ať už běžných či speciálně

uzpůsobených pro žáky s odlišným mateřským jazykem) ve výuce?

2. Stručně shrňte výhody spolupráce studenta jakožto výzkumníka s učiteli z praxe.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: